N.

**N** quod in praesenti est, plurima vel participia passiva vel retinent vel omittunt, euphonia judice, praeter *nactus* & *passus*, quae semper omittunt. AE. 1: 484  
*Nactus*, nunquam in participio retinet, quod in praesenti est, ut nec *passus*, ut alia omnia, quae euphoniae gratia vel retinent vel omittunt. ibid.  
 NAJADES, vel Napeae, fontium Nymphae, *Orsades*, montium; *Dryades*, arborum. E. 10: 9. 62. AE. 1: 504  
*Nais* candida, pulchra, vel Dea. E. 2: 46  
 P p p p 3

NAM, particula olim praeponebatur, nunc postponitur. G. 4: 445  
*Naias*, *nemora*; unde *Napeae* Nymphae, caedem quae Dryades. G. 4: 535  
 Napeae, vel Naiades, Nymphae fontium. AE. 1: 504. caedem quae Dryades, *naias* enim *nemora* Graeci dicunt. G. 4: 535  
 NAR, fluvius, qui Tiberino jungitur, sulfurei saporis, odoris, & coloris; unde etiam dicitur, quia Sabina lingua *nar* sulfur dicitur; vel aliunde. AE. 7: 517  
*Nar*, *Nartis*, vel *Naris*, fluvius, in quem derivatus a Curio lacus Velinus. AE. 7: 712  
*Narissus*, quondam puer, mutatus in florem cognominem. E. 2: 47. G. 4: 160  
 Nare, primam syllabam naturaliter habet longam, licet in *natate* brevis sit. AE. 1: 122  
 Nare, & de navibus, & de volatu. AE. 6: 15. pro volare. G. 4: 59  
*Naricii Lacri*, dicti a loco provinciae suae, Naryce. AE. 3: 399  
*Naricii*, Opuntii, & Epicnemides, iidem. AE. 3: 394  
*Narix*, civitas, postea Opuns. AE. 3: 399  
*Narnia*, civitas in via Flaminia, in montibus posita, sub quibus *Nar* fluvius. AE. 7: 517  
 Narratio Rhetorica cum omnibus rebus partibus convenire debet, loco, tempore, materia, causa, persona. AE. 2: 135  
*Nasamonae*, corrupte, *Nisamonae* proprie, ita appellati Ozoli Locri, qui ad Libyam delati sunt, & ad Ammonem arietis ductu penetrarunt, ibique oppidum Aurela condiderunt. AE. 11: 265. a Naryciis oriundi. 3: 399  
 Nascentes a Sole fortiuntur spiritum, a Luna corpus, a Marte sanguinem, a Mercurio ingenium, a Jove honorum desiderium, a Venere cupiditates, a Saturno humorem; quae cuncta redeunt post mortem ad illos, a quibus accepta fuerant. AE. 11: 51  
 NATALIS, absolute apud Veteres *pro die natali*, vel loco. E. 3: 76. AE. 9: 641  
 Natalitio festo licebat voluptatibus operam dare, caeteris non. E. 3: 76  
 Natantia lumina, in mortem redacta, invalida. G. 4: 496  
 Natantia lumina, formi vicinitate errantia. AE. 5: 856  
 Natate, etiam de navibus. AE. 1: 542  
*Naturae*, ex Chao, filius, Cupido. AE. 1: 668  
 Natura, dicta quod nasci aliquid faciat. G. 2: 49  
 Natura tribuit homini centum & viginti solstitiales annos. AE. 4: 653  
 Natura totius universi, animaeque & corporis, ex intima Philosophia descripta. AE. 6: 724  
 Naturae contraria si quae fiant, non adferunt praecipitium generalitati. AE. 6: 154  
 Natu-

# INDEX IN SERVIVM.

- Naturam contra nihil hominum inventa** valent. G. 2: 20
- Naturae**, pro mores. G. 4: 149
- Naturaliter animos moventia**, in quasvis personas, impios aequae ac probos, servos ac liberos, cadunt. AE. 10: 861
- Navalia**, Graece *ναυπία*, locus ubi nave subductae stant; *Textrina* vero, ubi fiunt, Gr. *ταυπηρία*. AE. 4: 593. 11: 326, 329
- Navalia**, res navales, ut pix, cera, funes, vela, trabes, & similia. AE. 11: 329
- Nave aenea**, & leonis tergo velificans ad Geryonem navigavit Hercules. AE. 8: 300
- Naves non fiunt de aere**. AE. 9: 88
- Naves nomina accipiebant a pictura tutelatum**. AE. 10: 166
- Naves Aeneae mutatae dicuntur in Nymphas**, novo exemplo. AE. 9: 82
- Navfragio perire**, grave, & cur. AE. 1: 97
- Navfragum mare**, quod naufragos facit. AE. 4: 135
- Navfragum Scyllaceum**, periculosum navibus. AE. 3: 553
- Navigandi causa praecipua apud Veteres**, populatio. AE. 1: 531
- Navigantibus terrae & urbes recedere dicuntur**. AE. 3: 72
- Navigatio**, unde orta. E. 4: 38. olim causa invadendarum terrarum. AE. 1: 303
- Navita**, per epenthesein pro *nauta*. AE. 6: 385. G. 1: 137
- Naumachiam** quoque ad exercitium Punico bello primo instituere Romani. AE. 5: 114
- Nauplius**, Palamedis pater, ob falso crimine interfectum filium Graecis infensus, redeuntes a Troja, sublata in monte Euboeae Caphareo facula, in scopulos illexit. AE. 11: 260
- Nautae periti**, regionum vicinitatem ex ratione cursus, qui horis computatur, colligunt. AE. 5: 25
- Nautae tam terrenis quam marinis Diis vota facere & solvere solebant**, prout scilicet familiaria sibi Numina opitulari credebant. AE. 12: 768
- Nantes a Pallade dicitur doctus**; quia is Palladium Romam detulit; unde Nautiorum familia Minervae sacra retinuit. AE. 2: 166. 3: 407. 5: 704
- NAXOS**, Baccho sacra, unde bacchata, vel quod vitibus consista, vel celebrata Bacchis, vel quod Bacchus ex Indis reverius illic egerit triumphum: dicta est & *Dia*: in eadem a Thesero Mercurii monitu relicta Ariadne, & inventa a Baccho. G. 1: 222. AE. 1: 71. 3: 125
- Naxos**, viridis, vel a marmoris colore, vel quod sylvestris. AE. 3: 125
- Naxum** in insulam Bacchus Lycurgum fugiens se recepit. AE. 3: 14
- Naxus**, Siciliae oppidum. E. 10: 50
- NE** particula quoque *ve*, quosque pro *quosque*. AE. 10: 673
- Ne**, imperativo modo, & praesenti tempore, & futuro interdum jungitur, prout vel ad praesens, vel futurum referri volumus. AE. 2: 606
- Ne**, & cave, prohibentis. G. 1: 96
- Ne**, pro non. G. 1: 80
- Ne** quid nimis, sententia. AE. 10: 861
- NEAERA**, amica communis Menalcae & Damoetae. E. 3: 3
- Neapolis**, prius dicta Parthenope, ab una Syrenum illic sepulta; a Cumana incolis condita; postea vero diruta, sed oraculo restituta, *Neapolis* dicta. G. 4: 562
- Neapolim** juxta amnis Sebethis. AE. 7: 734
- Neapoli** studuit, ibidemque sepultus Virgilius. AE. 1: pr.
- NEBRIDES**, pelles quibus Nymphae venatrices cingebantur. G. 4: 342
- Nebala** de terris orta hominum visui obest. AE. 2: 604. unde nebulae creantur. 1: 747
- NEC** minus, etiam. AE. 11: 203
- Nec** nequidquam, non sine causa. G. 1: 96
- Nec** nulla, pro maxima. G. 1: 83
- Nec** numero, nec honore, pro sine. AE. 11: 208
- Nec** non, etiam. G. 2: 449
- Necquid**, adverbium temporis. AE. 1: 29
- Necessitas** metui, ubi necesse est licet usurpatis uti. AE. 2: 513
- Necromantia** exercebatur apud Lucrinam & Avernum, lacus. AE. 3: 386
- Nectar**, pro melle, cum poculum sit divinum: significat autem immortale ex melle, id est, non, & *nectar* occido. AE. 1: 436 pro vino purissimo. G. 4: 384
- Nectere**, conjungere. E. 8: 77
- Necyomantia** vel *Sitomantia* fieri solebat in Acheronte, apud Bajas, & non nisi occisione hominis, quod & completum illic ab Aenea morte Miseni, & ab Ulyse morte Elpenoris. AE. 6: 107. vaticinatio per suscitatum cadaver, ad quod requiritur, sanguis humanus. 6: 149
- NEFANDUS**, sacrilegus. G. 1: 278
- Nefas**, declinatione caret. AE. 10: 497
- Nefas**, eleganter per parenthesis effertur. AE. 7: 73
- Nefas**, quasi *proh nefas*, exclamatio. AE. 8: 688
- Nefas**, opprobrium. AE. 5: 197. scelus. 2: 658
- NEFRENDES**, infantes; quia nondum habent dentes; *frendere* enim dentibus frangere. AE. 8: 230
- NEGATIVA** duae faciunt unam confirmativam. G. 1: 96
- Negatio** in laudatione per comparationem praemissa majorem habet emphasis. E. 5: 82
- Negaturus** quid, prudenter a causa incipit, dum suspensus alter expectatione possit audire causam, cur postea negetur. AE. 10: 467
- NEMEA** sylvia, in qua celebrabatur agone in honorem Archemori, qui *Nemius* dicitur. G. 3: 19. vicina Thebis, ubi leonem interemit Hercules. AE. 8: 295
- Nemeae**, anapestus; *ne & me* breves & ac longa. AE. 8: 295
- Nemeata** agone coronae ex apio, & cur. E. 6: 68
- Nemejis**, Numen amantibus iniquum. AE. 4: 520
- Nemeus**, sive *Nemeus*, leo ab Hercule occisus. G. 3: 19. erat autem is Lunae filius. AE. 8: 295
- Nemo** Divum, pro nullus: *nemo enim proprie nec homo*. AE. 9: 6
- Nemora** circa fontes, quia heroum animae in illis habitabant. E. 5: 40. aptari solebant sepulchris, ut animae amoenitate fruerebantur. AE. 5: 760
- Nemora**, Bucolica carmina. E. 6: 9
- Nemus**, *sylvia*, *lucus*, quid differant. AE. 1: 314
- Nemus**, pro sylvia & montibus. AE. 4: 118
- Nemv**, *navale lignum*. AE. 11: 329
- NEOPTOLEMUS**, Pyrrhus, Achilles & Deidamiae filius, Pelei & Thetidis nepos, in equo Trojano fuit. AE. 2: 263. ejus & Andromaches filius, Pergamus. E. 6: 72
- Nepotes**, gradus futurae cognationis. AE. 3: 409
- Nepotes**, pro posteris. AE. 6: 681, 885. 8: 731
- Nepotes**, pro arbustalis, quae ex arbore orta. G. 2: 58
- Neptunium** devoratur Saturno equus oblatum. G. 1: 12
- Neptunus** & Apollo quibusdam tantum Penates. AE. 3: 119
- Neptunus** aquis omnibus, fluminibus & fontibus praest. G. 1: 12
- Neptunus**, *Ἐνεσίθεον* Gr. quod terram mari quatiat. AE. 5: 810. & *Ἐνεσίθεος*. 2: 16
- Neptunus equestris**, Confus, cui certamina equestria, quibus raptae Sabinae, inihiuit Romulus: hinc *Confusilla* ludi illi. AE. 8: 635. equester unde dicitur. G. 1: 12
- Neptunus**, Juno, Minerva, & alii Dii Jovem ligare voluerunt. AE. 6: 287. 10: 567
- Neptunus**, Mercurius, & Jupiter, ab Oenopione hospitio suscepti, quomodo illi filium Oriona cederunt. AE. 10: 763
- Neptuni** & Minervae contentio de nomine Athenis imponendo, in qua Neptunus equum, Minerva olivam produxit, & judicata superior. G. 1: 12, 18. AE. 4: 377. 7: 691. 8: 128
- Neptuni** scaptrum, tridens. AE. 1: 137
- Neptunus** tridentem percussione equum produxit. G. 3: 122
- Neptunus** homicidii postulavit Martem. G. 1: 18
- Neptunus** & Apollo Trojae muros fabricarunt. AE. 2: 241, 610. & inde *Neptunia* Troja. 3: 9. a Laomedone autem

# INDEX IN SERVIVM.

- autem mercede murorum a se fabricatorum fraudati. 8: 157. quam vindictam sumserint. 1: 554
- Neptunus** Laomedontis perfidiam inmissis belluis marinis ultus est, quibus Trojani filias forte exponerent. AE. 5: 30. & post sacerdotem apud Trojam non habuit, & inde iratus Trojanis, inmisit Laocoontii serpentes. 2: 201
- Neptuni** sacerdos lapidibus obrutus a Trojanis, quod Graecorum adventum sacrificiis non averisset. ibid. ejus sacerdos forte postea ductus Laocoön. ibid.
- Neptunus**, Juno, Minerva everfores Trojae. AE. 3: 2. & Neptunus quidem ob denegatam mercedem. 6: 64
- Neptunus** depictus in scutis Graecorum, Minerva in Trojanorum. AE. 2: 396
- Neptunus** Scyllam adamavit, &c. conjux illius Amphitrite. E. 6: 74. Scyllam amavit. AE. 3: 421
- Neptuni** & Terrae filia, Charybdis. AE. 3: 420
- Neptuni** filiae, Harpyiae, quia is dicitur prodigiorum omnium pater: sic Neptuni filii dicuntur peregrini, quorum parentes ignoramus. AE. 3: 241, 249
- Neptuni** filius, Agenor. AE. 1: 342. Alesus. 8: 285. ex Melie nympha Amymus. 5: 373. Dorus. 2: 27. Cyclops. E. 2: 25. Halirrhonius. O. 1: 18. Mefsepus, quia per mare ad Italiam venit, invulnerabilis. AE. 7: 691. 9: 123. Othus & Ephialtes. O. 1: 280. & Veneris filius, Eryx, rex Siciliae, unus Argonautarum. AE. 1: 574. 5: 24. ab Hercule occisus. 10: 551. ex Medusa Pegadum genuit. 2: 616. & Thoosae nymphae filius. Phorcus. 5: 824. & Larissae filius Phthius. 2: 197. Taras, Tarenti conditor. G. 4: 126. AE. 3: 551. & Salaciae Deae filius, Triton. 1: 148
- Neptuni** potestas triplici signo ostenditur. E. 8: 75
- Neptuni** favore post stuprum in virum mutata Caenis. AE. 6: 448
- Neptuniae** arae, saxa medio mari. AE. 1: 112
- Neptuno** taurus rite mactabatur. AE. 2: 202. 3: 85, 118
- Neptuno** fundamenta consecrata; unde & *νεοπιθω*, & *νεοπιθω*. AE. 2: 610
- Neptunus** iratus siccitatem Atticae terrae immisit. AE. 4: 377
- Neptunus** insulae partem, in qua Phlegyae impii & sacilegi habitabant, eridante obruit. AE. 6: 618
- Neptuno** cum vovisset Cretensium rex, Diomedes, immolatum se ei de re, quae ei primo occurrisset, oblatum filium ex voto immolare cupiens, ut alii, eo immolato, regno pulsus est. AE. 11: 264
- Neptunus** Thelci precibus Hippolytum, ejus filium, immissa foca perdidit. AE. 7: 761
- Neptunus** Aeneam circumfusa nube libetavit. AE. 2: 592
- Neptunus** Aeneam cava nube liberavit certamine Achillis. AE. 1: 602. 4: 228. 10: 82, 592
- Neptunus**, pro aquis. G. 4: 28
- NEQUA**, pro non, aut nulla. AE. 3: 453. pro ne. AE. 2: 506
- Nequa** mora, pro nulla. AE. 12: 565
- Nequidquam**, pro non. G. 1: 192, 403. AE. 2: 546. 4: 209
- Nequidquam** fallis, pro non fallis. AE. 12: 634
- Nequidquam**, frustra. AE. 9: 364. sine causa. 5: 81, 791
- NEREIDES**, Nymphae maris. AE. 1: 504. earum mater Doris, ex Nereo. 3: 73
- Nereidum** una, Panopea. AE. 5: 240
- Nereus** ex Doride quinquaginta filias tulit, Nymphas Nereides. AE. 3: 73, 74. ejus conjux, Doris. E. 10: 5
- Neri**, pro *Nerei*; quia nomina in *ens* apud Veteres in *es* terminabantur, *Nereus*, *Neres*: *Tydens*, *Tydes*, quae genitivum in *is* faciebant; unde *s* saepe a Latinis detrahebatur. AE. 8: 383
- Nerine**, patronymicum. E. 7: 37
- Neritius**, mons Ithacae. AE. 3: 271
- Nervi** equini solebant esse in arcibus. AE. 9: 622
- Nescius**, pro ignoratus, latens. AE. 4: 72. qui nesciebatur. 10: 706
- Nessi** Centauri cum Hercule fabula. AE. 8: 300. ejus cruore infecta tunica in furorem egit Herculem. E. 8: 30
- NEUTRA** quaedam tria habent participia, praesens, praeteritum, & futurum, ut *placens*, *placens*, & *placiturus*. AE. 5: 332
- Neutra** tripartita sunt, & nominativo similis accusativus. AE. 11: 230
- Neutrum** plurale, adverbialiter. AE. 5: 19. 11: 470
- NEXAE** trabes, pro eo multi *nixae* legunt. AE. 1: 453
- NI**, antiquitus pro *ne*. AE. 3: 683
- Nicopolis**, Epiri urbs, ab Augusto condita, sive aucta. AE. 3: 501. ita dicta ob victos illic Antonium & Cleopatram, quae prius Ambracia. 3: 274
- Nicostrata**, Mercurii filia, mater Euanthri. AE. 8: 130. etiam *Carmenitis* dicta, centum & decem annorum a filio occisa. 8: 51, 130. item *Tybaris* dicta. 8: 336
- NIDIFICARE**, congerere. E. 3: 69
- Nidor**, puror. AE. 12: 301
- NIGER**, pro Aethiope. AE. 1: 493
- Niger**, nocens. O. 2: 214. mortuus, item malus. E. 5: 56
- Niger** lacus, altus; vel revera *niger* ob inferorum vicinitatem. AE. 6: 238
- Niger** turbo, pro noxia tempestate. O. 1: 320
- Nigra** abies, umbrosa. AE. 8: 599
- Nigra** nubes, alta. AE. 5: 516
- Nigrans**, pro niger, participium sine verbo. AE. 4: 120
- Nigrans** picea, umbrosa. AE. 9: 87
- Nigrans** Aegis, tempestatem sommovens. AE. 8: 354
- Nigrantes** terga, nigra terga habentes. AE. 5: 97
- Nigrum**, umbrosum. E. 6: 54
- Nigrum** pecus Plutoni immolabatur, per similitudinem. O. 2: 380
- Nigrum** venenum, noxium: quia nigri hunt mortui veneno. AE. 4: 514
- Nigidius Figulus** solus post Varronem. AE. 10: 176
- NIHIL**, pro non. G. 1: 125. AE. 9: 131
- Nihil**, per metri necessitatem contrahi potest; sed non nisi sequente consonante; si enim vocalis sequatur *nihil* dicendum. AE. 6: 104
- NILUS**, Aegypti fluvius, unde oriatur incertus: haud longe tamen ab Aethiopia Maurorum lacus est ultra majorem Atlantem, ex quo Nilus erumpit, idque belluarum similitudo confirmare videtur. AE. 8: 713
- Nilus**, Graecum est, & alio nomine Latine *Melo* vocatur. AE. 1: 745. 4: 246. dictus, quod novam *ἰλὴν*, *novum limum* trahat. G. 4: 91. AE. 9: 31. aestate exundat. 9: 303
- Nili** & Callirhoes filia, Chione; unde *χίωνε* Latine *nives*. AE. 4: 250
- Nilus** plus aequo cum excrevisset, & agros inundasset, recedens iterum in limo multa animalia reliquit, quas putrefacta aërem corruerunt, unde ingens pestilentia orra. G. 3: 478
- Nili** aqua Isidis templo spargebatur. AE. 2: 116
- Nili** ostium, unum de septem, Pelusium. G. 1: 228
- Nili** sacris, Aegyptii sacerdotes pueros de sacris parentibus natos Nymphis dabant, qui cum adolevisset redditi immensum aquam omnia continentem sub terris esse narrabant, ex qua cuncta procrearentur. G. 4: 364
- Nilus** septemgeminus, septemfluvius. AE. 6: 801
- NIMBI**, nunc venti; nunc nubes, vel pluviae. AE. 1: 55. & proprie quidem *nimbi*, repentinae & praecipites pluviae; *pluviae* vero lentae & juges. ibid. pro fulminibus. 8: 354. nubes. 1: 84. 5: 13. 3: 198
- Nimbus**, nubes divina, fulgidum lumen, quo semper Deorum nec non imperantium capita cinguntur. AE. 22: 616. 3: 585. 5: 839. 9: 110, 111
- Nimbus**, pro nubibus; aliter splendor, qui est circa corpus & caput Deorum. AE. 10: 634
- NIMIRUM**, nisi fallor. AE. 3: 558
- Ninguis**, & in plur. *hae ningues*, unde verbum *ninguit*, prima persona carens. AE. 4: 250
- NIOBE** punita ab Apolline. AE. 3: 75. numerosam habuit sobolem. 11: 857
- NIPHATES**, fluvius & mons. O. 3: 30
- NISAMONES**, corrupte *Nasamones*, dicti

# INDEX IN SERVIVM.

- didici Locri Ozoli, qui in Libya sedes posuerunt, & arietis ductu ad Ammonem pervenerunt, & oppidum Aurela condiderunt. AE. 11: 265
- Nisaeus*, ab equis suis proditus. AE. 10: 592
- Nisus*, una Hyadum. G. 1: 137
- Nisi* & Minois bellum. E. 6: 3
- Nisi* mater. Ida. AE. 9: 177
- Nisus*, Megarensium rex, ejus filia Scylla, & omnis ejus historia. E. 6: 74. in avem mutatus. G. 1: 404. in aequilam Piscarien. E. 6: 74. ejus filia Scylla, secundum alios in avem; secundum alios in piscem conversa. AE. 1: 239. 6: 286
- NITELA, mus agrestis robeus. O. 1: 181
- NITENS humi, per humum incedens. AE. 2: 380
- Nitens, alis, volans; participium a verbo *niteri*. AE. 4: 252
- Nitentes, pingues. AE. 6: 654
- Nitrum ex aqua in modum salis coalescit, & ad Solem liquefit, aptum ad lavandum. G. 1: 194
- Nituntur, pro nitentur. AE. 2: 443
- NIVEI cynci, candidi. G. 2: 199
- Nivei pecoris legendum, non *nivei* *lavis* apud Virgil. E. 2: 20
- Nives, Gr. *χιονες*, a Chione, Nili & Callirhoës filia. AE. 4: 250
- Nives sata exurunt, & cur. *ibid.*
- Niveus, epitheton late patens, & ad candorem pulchritudinis, & ad pallorem mortui, & ad frigus mortui. AE. 11: 39
- NIXIBUS, partibus, a *nitendo*; unde *nixia*. G. 4: 199
- NOBILES pluri numero utuntur, quando de se loquuntur. AE. 4: 213
- Nobiles nunquam soli comburebantur; sed vel cum equis, vel canibus, vel famulo. AE. 6: 228
- Nobilis, norus. AE. 7: 564. prudens. 1: 153
- Nobis magister, pro *nofter*, ad vitandum *ομοιοτιτυον*. AE. 5: 391
- NOCTE *super media*, ultra mediam noctem, plus quam media, vel maxima ejus parte transacta. AE. 9: 61
- Nocte, nomen, non adverbium. G. 1: 287
- Noctem flet, jugi nocte, continuo fletu. G. 4: 514
- Noctis* & Acherontis filiae, Furiae. AE. 7: 327
- Noctis partes, quae. AE. 2: 268
- Noctu, adverbium. G. 1: 287
- Noctua pluviam notat, canens post solis occasum. G. 1: 403. ejus fabula: ante *Nyctimene*: omnibus avibus admirationi. *ibid.*
- Nocturna bella, coirus. AE. 11: 736
- Nocturnae arae, quae totam noctem ardebant. AE. 6: 252
- Nocturnus, pro nocte. G. 3: 535. *nocturnus* fur, captans noctis opportunitatem. G. 3: 407
- NODUS, de densa peditum multitudine: item pro difficultate, quae vix potest resolvi. AE. 10: 428
- NOLA, Campaniae civitas, & cur Virgilius nomen ejus ex opere suo detraxerit. AE. 7: 740. erasti offensus scilicet civibus, ob negatam aquam. O. 2: 225
- NOMADES, Africae populi, una cum Antonio ab Augusto devicti. AE. 8: 724
- Nomen, pro agnitione. AE. 2: 558. pro dignitate, gloria. 9: 343. pro genere. 12: 514. pro gente. 6: 758. pro gloria, fama. 2: 89. 8: 472. 11: 846
- Nomen filii, vel patris, quando praemittitur, & alterum tacetur, cognomines esse intelligendi. AE. 9: 546, 583. similiter nepotis quando non additur, cum patri vel avo cognominem intelligendam; vel contra. 9: 362
- Nomen pro nomine, *Scylla Nisi*, pro *Phorcii*; *Pollux*, pro *Castore*; *Progne* pro *Philomela*. E. 6: 74
- Nomen & adverbium saepe in se transeunt. AE. 5: 19
- Nomen pro adverbio. O. 3: 535. 4: 301. E. 3: 79. G. 2: 239. 3: 500. 4: 21. AE. 1: 305. participio. 1: 25. 11: 713
- Nomen Graecum nullum in *ns* terminatur. AE. 4: 481
- Nomen Iulo, Juli &c. AE. 1: 267
- Nomen omittitur, quando est notum. AE. 3: 321. O. 3: 258. Philarg.
- Nomen pro adverbio. AE. 5: 19
- NOMENTUM, civitas Latinorum, a rege Albanorum condita. AE. 6: 773. 7: 711
- Nomia* nympa, Daphnin amavit, & spreta cum in saxum vertit. E. 8: 68
- Nomina de vicinis provinciis, vel hominibus sumpta. AE. 1: 235, 338. v. in *Epitheta*.
- Nomina filiorum si parentes nominantur, sunt eadem. AE. 11: 700
- Nomina in tegulis templorum inscribere. AE. 3: 552
- Nomina, pro facies. AE. 7: 337. notamina. G. 1: 137. pro generalitate. 2: 240
- Nomina animalium nulla habent Latini, quae neutrius sunt generis, sicut Graeci. G. 1: 207
- Nomina frugum sing. numeri tantum. O. 1: 215
- Nomina juvenum & virginum, cum Theseo ad Minotaunum missorum, & per ipsum liberatorum. AE. 6: 21
- Nomina saepe duo unus habuit, *Numa Pompilius*, *Alexander Paris*, *Numanus Remulus*. AE. 10: 655
- Nomina, verba, voces. AE. 3: 444
- Nomina, quae & propria sunt & appellativa, ut *Liberalis*, *Juvenalis*, *Foelix*, si propria sint, ablativum faciunt in *e*, si appellativa, in *i*. AE. 2: 610
- Nomina singularis & pluralis numeri, ut & diversorum generum, quoties junguntur, verbum viciniori respondet, nisi utamur verbo plurali. AE. 1: 21
- Nomina carentia singulari numero unum significant, quando dicimus *unae bigae*, *unae quadrigae*, *unae scolae*. AE. 12: 164
- Nomina quaedam, licet dupliem habeant declinationem, nonnulli tamen casus propter asperitatem non sunt in usu; veluti nec *laurni*, nec *laurnibus*; licet *hujus laurnus*, & *hoc laurno* dicatur: item licet *monita* & *monitus* dicamus, in quarta tamen declinatione, nec datus singularis nec pluralis in usu est. AE. 10: 689
- Nomina Graeca in *es*, sive crescant, sive non crescant in genitivo, vocativum mittunt in *e*. E. 3: 75
- Nomina Graeca masculina in *ex* in obliquis casibus producunt *a*; feminina veto corripuntur. AE. 11: 486
- Nomina in *es* communia sunt, nec femininum in *a* mittunt. AE. 3: 539
- Nomina Graeca in *ei* diphthongum Latine per *e* longum efferuntur. AE. 1: 261. 3: 108
- Nomina Graeca in *n* desinentia, in derivatione *n* mutant in diphthongum, ut *Αἴνρη Αἰνῶναις*, *Τυμῖπυ Τυμῖραις*. AE. 3: 85
- Nomina Graeca in *n* Latine in *a*, *Ἑλένη* *Ἑλενα*, *Κίπυ*, *Κίρα*. AE. 5: 613
- Nomina, Graeca in *n*, ipsum plerumque in *ia* solvunt; *Hippodame*, *Hippodamia*; *Penelope*, *Penelopis*. G. 3: 7
- Nomina in *is* nulla ablativum per *i* faciunt, nisi quae communis sunt generis, ut *docilis*, *agilis*; sic dixere Veteres *hic* & *haec amnis*: quae vero duas habent consonantes ante *is*, ablativum per *i* & *e* faciunt, ut *ignis*, *igne* vel *igni*; *vectis*, *vede* vel *vedis*. AE. 9: 469
- Nomina Graeca in *is*, quae genitivum faciunt in *dis*, in genitivo & dativo tantum crescant, reliqui casus pares sunt nominativo; si aliter inveniantur, abusive dictum est. AE. 10: 166
- Nomina in *ns* exeuntia, vel participia sunt, vel nomina: si participia sunt, ablativum & in *i* & in *e* mittunt, pro nostro arbitrio: si vero nomina sunt, tantum in *e*: sin vero & nomina sunt & participia, quando nomina sunt tantum in *e*, cum participia vel in *e* vel *i*. AE. 2: 610
- Nomina masculina, in *e* exeuntia, feminina ex se non faciunt, ut *fulso*, *latro*, *leo*. G. 3: 235
- Nomina in *o*, *os*, & *es* exeuntia feminina ex se non faciunt, sed dissimilia; quae autem occurrunt, usurpata sunt. AE. 6: 574
- Nomina in *on*, habentia accentum in penultima, genitivum in *onis* formant; in ultima vero, in *ontis*. AE. 6: 173
- Nomina, exeuntia in *on*, sunt terciae declinationis. AE. 2: 41
- Nomina exeuntia in *or* genitivum producunt, exceptis quinque, *arbor*, *matrona*, *memor*, *aequor*: nam *indares* pehultima brevi ab *in* & *deor* per Sykolen dicitur. AE. 7: 231
- Nomina Graeca in *o*, apud Latinos in *os*

# INDEX IN SERVIUM.

- us* vel in *er*, vel in utrumque. A. E. 1: 378  
 Nomina finita in *tor*, a verbo venientia, feminina in *tris* faciunt; si a verbo non veniant, communia sunt, & aequae feminina quam masculina in *tor* exeunt, licet Petronius *balustricem* dixerit. A. E. 12: 179  
 Nomina in *tes* excentia vocativum in *a* faciunt. A. E. 10: 332  
 Nomina neutra in *us* in genitivo singulari penultimam corripunt, excepto *pelagus*. A. E. 7: 231  
 Nomina in *x*, ablativum in *e* mittunt, genitivum pluralem in *um*, exceptis his, quae omnis sunt generis, ut *felix*, *hoc felici*, *horum felicium*; & quoniam ejus rei ratio. A. E. 11: 590  
 Nomina propria Graeca in *us*, abjecto *v*, & *o* mutato in *e*, saepe sunt Latina, *Αχιλλεύς*, *Απόλλο*, *Πλάτων*, *Πλάτο*, *Τεύχερος*, *Ταρχος*. A. E. 8: 603  
 Nomina ablativo singulari in *e* excentia, si feminina ex se faciunt, similia faciunt; neque enim heterocita, vel alterius declinationis esse possunt; sic ab *hospite*, *hic* & *haec hospes*; a *leo*, *hic* & *haec leo*; a *latrone*, *hic* & *haec latro*; a *fallone*, *hic* & *haec fallus*; a *nepote*, *hic* & *haec nepos*; nam ut *neptis* dicatur, in jure propter successioneis discretionem admissum est: reliqua omnia usurpata: *paupera*, *hospita*, *laena*, *lea*. A. E. 12: 519  
 Nomina Latina, insinima, simplicia, a verbo non venientia, nisi syllaba terminata, masculina sunt. A. E. 2: 554  
 Nomina propria quaedam femininum tantum ex se formant, neutrum nulla. G. 1: 431  
 Nomina propria ex Homero desumpta ostendunt non ad historiam illa, sed ad poematis modo ornamtu pertinet. A. E. 9: 767  
 Nominis proprii licentia. A. E. 11: 4. v. in *propria*.  
 Nomina verbalia, cum exigit ratio ut agentis habeant significationem, passiva plerumque sumuntur. A. E. 4: 72  
 Nomina verbalia in *or* masculina sunt; in *ix* feminina; & neutra non faciunt, nisi in plurali numero. A. E. 3: 54  
 Nominativus pro genitivo. E. 7: 16  
 Nominativus in *or* pro *us*. G. 2: 71  
 Nominativus pro accusativo. A. E. 2: 377  
 Nominativus pro vocativo, & contra. A. E. 1: 738. 10: 326. 11: 464  
 Nominis superiorem appellare, contumeliosum. A. E. 12: 652 parentes vocare, invidiosum est. G. 4: 321  
 Nominis dolentes aliquem soleat compellere. A. E. 4: 674  
 Nominis Apollo, *Paschalis*, quia Admeti regis armenta pavit, *ardens* vocatur, a *paschalis*: vel *ardens* non videtur, a *lege choridarum*. E. 5: 35. G. 3: 1: 4: 7  
 NON, eleganter semel subintelligitur. A. E. 1: 634  
 Non, pro *nonne*, *nonne*. A. E. 11: 152  
 Non adeo, non multum. A. E. 11: 436  
 Tom. IV.
- Non aequus, iniquus, infestus. A. E. 1: 483  
 Non deprecor, non recuso, non refuto. A. E. 12: 931  
 Non negat, large praestat, per Livonem. A. E. 7: 9  
 Non nullis oculis, non negligentibus. A. E. 11: 725  
 Non unquam, non aliquando, i. e. nunquam. A. E. 2: 247. non *nunquam* vero, semper. *ibid.*  
 Non tractabile, asperum, intractabile, sub quo tractari nihil potest. A. E. 4: 52  
 Non ulla, nulla; non *nulla*, aliqua. G. 2: 420. A. E. 6: 103  
 NORICUM, pars Illyrici. G. 3: 474  
 Nos pro ego, ad evitandum jaectantiam. A. E. 2: 39  
 Nos pro ego, nobilium sermo. A. E. 4: 213  
 Nostra Musa, Romana. E. 6: 1  
 Nostri & vestri, genitivi plurales antiqui, & ex Graeco venientes, non possessiva, sed ab eo, quod est *nos*. A. E. 2: 595  
 Nostri, meis. E. 6: 58. A. E. 4: 213  
 Nostri liocibus, Italicis. A. E. 7: 1  
 NOTA, chara. E. 1: 52  
 Nota vox, amicalis. A. E. 6: 499  
 Notae, pro literis. A. E. 3: 444  
 Notare, diligenter intueri. A. E. 3: 515. 5: 317  
 Notas inurunt, characteres. G. 3: 158  
 Nothus, Graecum, Latinum nomen non habet. A. E. 7: 283  
 Notius polus, & Boreus. A. E. 1: 94  
 Notus, ventus secundus de Syrtibus Caethaginem tendentibus. A. E. 1: 579  
 Nota *Salomonis*, *serga aequoris*. G. 1: 97  
 NOVA, non usitata. A. E. 4: 500. mira. 3: 240  
 Nova caedes, magna, nimia. A. E. 8: 695. formido, magna. G. 4: 357. lux, repentina. A. E. 9: 110. virtus, magna & mira. 9: 641. fors, magna. 12: 54  
 Novae lites, magnae. E. 9: 14. vires, magnae vel mirae. A. E. 12: 424  
 Novales, *hae*; & *haec novallia*, proprie arva primum proficissa, & segetem ferentia. G. 1: 71. rura novata per femina. E. 1: 71  
 Novare, pro *renovare*, replicando vetera quaedam facere novitatem. A. E. 8: 189  
 Nove dicta, nec ante Virgilium. A. E. 2: 229  
*Novendiales* ludi, in honorem mortuorum, quia cadavera octavo die incendebantur, nono sepeliebantur. A. E. 5: 64  
 Noverca Phinei filios stupri compellati apud ipsum falso accusavit, quare a patre excaccati. A. E. 3: 209  
 Novercae, injustae. E. 3: 33. cantibus herbarum armant venena. G. 3: 283  
*Novensiles* dii, Dii novi, quibus merita virtutis dederant dignitatem. A. E. 8: 187  
 Novis, pro magnis; vel aliis, atque aliis. A. E. 2: 98  
 Novitas regni semper habet timorem. A. E. 1: 567
- Novum, quod ante non fuit. G. 1: 89  
 Novum lac, vel statim multum; vel post foetum, quod *olestrum* dicitur. A. E. 5: 78. recens; vel primo tempore lactis incipiente expressum. E. 5: 67  
 Novum, pro magno. E. 3: 86. A. E. 3: 181, 365. 4: 10. recens, magnum, quod primum incipit. G. 1: 43  
 Novus, fugiendus, inperatus, detestandus, incipiens, recens, ignotus. A. E. 3: 591  
 Novus, magnus, repentinus, novi generis. A. E. 2: 228. inopinatus. 5: 670  
 NOX, Furiarum mater. A. E. 3: 212. mater Eumenidum; soror Terrae. 6: 250  
 Nox, quod oculis noceat. A. E. 1: 93  
 Nox, umbra terrae. A. E. 2: 251. 4: 7. 3: 589. 4: 184. 6: 250  
 Nox, pars diei. A. E. 8: 411. praecedit diem. 11: 1  
 Nox numerabatur Romanis a medio die. A. E. 10: 216  
 Nox, Graece *νόστις*, quod nocte subtilius sapiat homo, quam interdiu. A. E. 5: 721  
 Nox omnium rerum colorem tollit. A. E. 6: 272  
 Nox humida, nubes caliginosae. A. E. 3: 200  
 Nox intempesta, media; quasi intempesta, inaequosa, carens actibus. A. E. 3: 587  
 Nox media descripta per sidera medio lapsu. A. E. 4: 524  
 Nox opaca, pro nubium caligine. A. E. 4: 123  
 Nox ruit, diverso sensu, vel idminet, vel finitur. A. E. 6: 339  
 Nox silens, pro noctis silentium. A. E. 7: 87  
 Nox & hyems, pluvia cum obscuritate. A. E. 3: 195  
 Nox, pro morte. A. E. 9: 348. pro tenebris. A. E. 4: 570. 5: 11. E. 8: 14  
 Noxa, pro *noxia*. Proprie *noxia*, culpa, peccatum; *noxa* vero, poena: quidam *noxa*, quae nocuit; *noxia*, quo nocitum. A. E. 1: 45  
 NUBE sedere solent Numina. A. E. 9: 640  
 Nubentes puellae, cum ad mariti limen venissent, priusquam ingrederentur, postes laneis vittis ornabant in auspiciu castitatis: nec non oleo eos ungebant; unde *noveres*, quasi *noveres*, dictae. A. E. 4: 458. limen quoque non calcabant, quia Numini consecratum. 2: 469  
 Nubes tantum, non *nubs* dicitur; licet *trabs*, *trabus*; *stirps*, *stirpes*; *praes*, *praeres*; *plebs*, *plebes*; quae sola auctoritate non Arte nuntur. A. E. 1: 591  
 Nubes ex aere collecto fit, & vento superiore solvitur in aere. A. E. 1: 591. ex aere densitate nascitur. A. E. 5: 20  
 Nubes vento coactae rumpuntur, & sic fulmen & tonitru fit. A. E. 8: 392  
 Nubes, quando mutant pluvias. E. 6: 38  
 Nubes in medio coelo, item litis, & reliqua signa, serenitas, chasma. A. E. 9: 20  
 Nubes

# INDEX IN SERVIVM.

- Nubes** liquidæ, pro aëre. AB. 9: 515.  
7: 699, pro Junone Ixioni a Jove suspensa, unde Centauri. AS. 6: 286
- Nubes belli**, bellatorum impetus. AB. 10: 808
- Nubes**, de pulvere. AB. 8: 593
- Nubibus**, pro per nubes. AB. 10: 38
- Nubila densa**, fulminis causa & origo. AB. 6: 592
- Nubili**, tristis dicit. AB. 2: 285
- Nubs**, Latine non dicitur, sed *nubes*. AB. 10: 636
- NUCERIA**, oppidum Campaniæ. AB. 7: 738
- Nuces** dicitur, fructus testis corio duriore. E. 2: 52
- Nuces Avellanæ**, ab urbe Campaniæ *Abella*. AB. 7: 740
- Nuces** spargebantur novis meritis, & aliis. & cur. E. 8: 30. in tutela Jovis. ibid. ad incitandam Venerem facit. ibid.
- NUDARE**, indicare. AB. 1: 360. 6: 498
- Nudi** Chalybes, quod non sint apud illos arbores; vel ferri caedendi studio. G. 1: 58
- Nudatum**, quod veste tegi solet; *nudum*, quod nunquam tegi solet. AB. 5: 135. quidquid antea fuit cooperitum; *nudum* vero, quod ante rectum non fuerat; sed *nudatum*, pro *nudo*. 12: 512
- Nudus**, infepultus, mortuus. AB. 5: 871
- Nudus**, eo scilicet tempore, quo per ferentiam vestimentis non egas. G. 1: 299
- Nudus** ensis, strictus, sine vagina. AB. 9: 548
- Nulla** *nam fortuna regis*, nullus eventus rationem præstat. AB. 12: 409
- Nullo** *divinitus eadem suscipit*, indifferente obtinuit universos. AB. 12: 498
- Nullo** discrimine, sine ullo religionis iurata. AB. 12: 770
- Nullus**, pro non. G. 1: 125
- NUMA POMPILIUS**. S. 6: 42. duo nomina habuit. AB. 10: 655
- Numa**, dicitur *avè tæi vèpaur* cum proprium nomen esset *Pomplius*: ad regnum vocatus ob famam: a prima ætate canis fuisse dicitur. AB. 6: 809. Egeriam nympham amicam sibi finxit ad conciliandam legibus suis auctoritatem. 7: 763
- Numa** regnante, ancile lapsum de coelo, pignus imperii, ad cuius similitudinem, ne auferri posset, plura facta sunt. AB. 7: 188
- Numa** instituit morem claudendi & aperiendi Jani. AB. 7: 601. sacrum Jani in duobus brevissimis templis ante inam Argiletum instituit. 7: 607. instituit Salios. 8: 285. aedificiam Vestæ, non templum statuit, ne illic Senatus haberi posset. 9: 4
- Numa** lex de spoliis Opimis. AB. 6: 860
- Numæ** regia, post templum Vestæ. AB. 7: 153. in radicibus Palatii, sibusque Romani fori. 8: 363
- Numantius** Remulus, duo nomina ha-
- buit. AB. 10: 655
- Numen** Divum, fati necessitas. AB. 2: 777
- Numen**, pro possibilitate, potentia. AB. 1: 670. Numina plura sæpe habent unus Deus. ibid. potestas, impulsus Deorum. 2: 396. pro fide oraculi. 7: 119. pro voluntate, auctoritate. 1: 12. 5: 56. pro potestate, divinatione, majestate. 2: 4: 47. pro num, potestate. AB. 4: 269. pro oraculo. 3: 363. pro simulacro. 1: 457. pro veneratione. 3: 392
- Numeri** alii aliis perfectiores Pythagoreis. E. 8: 75. primum *ternarius*, dein *septenarius*: ibid.
- Numeri**, pro lineis, quibus numeri continentur. G. 1: 263. rythmi, soni. AB. 6: 646
- Numeri** stellarum, modi currendi, ortus & occasus. G. 1: 137
- Numeris**, ordinationibus. G. 2: 281
- Numero** compositi, sequenti numero. AB. 11: 599
- Numero**, eleganter abundat. AB. 6: 329
- Numero** *labore*, id est, ordine, congruenter, rationabiliter, ut decebat; *numero asquare*, in ordinem digerere. AB. 7: 698
- Numero** insondere nervis, rythmes facere intantione nervorum; secundum chordas verba componere: *numeri enim signa rythmi*. AB. 9: 776
- Numerorum** nomina indeclinabilia in *a*, producant ultimam. AB. 2: 691
- Numero**, pro ordine. G. 4: 175. AB. 3: 446. pro modo. G. 4: 227. pro rythmo, metro. 8: 9: 45. pro mensura, rythmo, ut *in numerum*, in rationem, in rythmum: unde & *metrum* numerus dicitur. AB. 11: 599
- Numerus** impar Divisus gratus. AB. 6: 229. par vero Imperis 3: 909
- Numerus** impar, immortales, pars vero, mortalis. E. 8: 75. quia *par* divisibilis, & ideo mortalem notat; *impar* vero indivisibilis, idemque immortalis notat. AB. 5: 78
- Numerus** distributivus pro cardinali. AB. 7: 538. 10: 329
- Numerus** & modus, eleganter pro multitudine & magnitudine. AB. 12: 328
- NUMICIUS**, flavius, in quem Aeneas submersus. AB. 1: 263. 4: 619. 6: 88, 332. consecratus est, postquam inventum cadaver Aeneæ. 7: 798. ingens prius fluvius, post Aeneæ cadaver inventum proflatus decrevissim, in fontem redactus est; et tandem ipse siccatas, sacris interceptis, quia non nisi de hoc flumine Vestæ libari debebat. 7: 150
- Numidae**, vagi. AB. 4: 535
- Numitor**, terris decimus Albanorum rex. AB. 6: 767
- Numitor** & Amulius, filii Proæ: eorumque historia Numitoris filia Iulia. AB. 1: 277. Numitorem Amulium regno privavit, filiamque ejus Iliam Vestæ sacerdotem fecit. 6: 778
- Numina** variæ & mysticis sonis, vagantur. AB. 6: 247
- Numina** plura sacra unus Deus habet. AB. 12: 690
- Numina** singula potestates inferiores sibi habent ministras. AB. 5: 95
- Numina** multa præstat non possunt, quæ temporum ratione superveniunt. AB. 9: 7
- Numina** magna, Jupiter, Juno, Minerva. AB. 2: 623. Jupiter, Minerva, Mercurius, secundum Samothracas. 3: 264. nocere non possunt, nisi occasione inventa. 1: 539. minora non possunt, nisi impetaverint a majore. 7: 306
- Numina** utriusque sexus sunt, quia incorporea. & quod voluit corpus assumunt. AB. 2: 632. 7: 498
- Numina** plurimum videntur, cum Sol in medio coelo, & ferventissimus est: ambrosia quæ usui debet, qui cavide cupit. AB. 4: 401. videri solent, nisi ex necessitate. S. 8: 102. tanto sicur sunt possunt videri, sed tantum eorum similitudo. AB. 4: 556
- Numina** quaedam tantum coelestia, quaedam media, qui *Dii Mediorum*. AB. 8: 295
- Numina**, quæ inter sidera non videntur, licet propria signa non habeant, cum aliis tamen potestate sunt permixta, ut Ophiureus, Aesculapius, fides; Gemini, Apollinis & Herentis; Aries, Minerva. AB. 12: 259
- Numina** sua etiam habent res malec. AB. 4: 520
- Numina** rustica præcigna, Bacchus & Ceres, & cuncta communia. AB. 5: 79
- Numina** placantur vel votis, vel precibus. AB. 9: 261
- Numina** non credere curare mortalia, & ab his beneficium non sperare, fatuus est. AB. 4: 376
- Numina**, oscula & promissa. AB. 8: 78
- Numina** Divum, pro oraculis. 2: 123
- Numina** manifeste, manifeste Deorum iudicio. AB. 12: 292
- Numinibus** singulis singula aves consecravit. AB. 5: 517. singulis causa sua dona. 9: 646
- Numinibus** pro potestate qualitate tribuantur epibæ. AB. 1: 667
- Numinibus** discretis vel bene vel male faciendi potestas concessa. AB. 3: 139
- Numinus** majores invidia inservientie, minoris favor quasi exultant. AB. 12: 768
- Numinum** descendium nimbi, sicut flammatum tactus, quos in coelo curantur. AB. 2: 694
- Numinum** cum canis effigie cui Siculi habebant. AB. 5: 30
- Num** pro *num*. AB. 12: 2
- NUMIDAN** aë feratius diolus agbantur. G. 2: 275
- Numquam**, pro *num*. AB. 24: 670
- Numtum** sæpe plus nuntiare sicut, quam habet vestes. AB. 12: 898
- Nuptus** mascul. genere tantum dicitur, quæ

# INDEX IN SERVIVM.

qui nuntiat; quod autem nuntiat & masculino & neutro. AE. 6: 476. 3: 36. 11: 897. unde *nuntius* etiam de femina. ib. & qui nuntiat, & qui nuntiat. 2: 692

**NUPTA**, participium sine verbi origine. AE. 8: 195

**Nuptae bis**, a sacerdotio repellentur. AE. 4: 19

**Nuptiae** unde dictae. E. 8: 32. quia nubentium capita obnubebantur, id est, velabantur. AE. 11: 77. non fiant nisi captatis auguriis. 4: 45

**Nuptiarum Dea**, Juno. AE. 3: 20

**Nuptiarum ritus antiqui**, vel usi; vel coemtionis; vel farre. G. 1: 31

**Nuptias virosum saepe rogantur multae** Heroides, vel illarum parentes. AE. 7: 268

**Nuptiis Tellus praefert**; & inde virgines, mariti domum ingressae, illi sacrificant. AE. 4: 166

**Nuptiis infesta & contraria Ceres**, & cur. AE. 4: 58

**Nuptiis farreatis Flamen & Flaminica** Jure Pontificio iungebantur. AE. 4: 103

**Nuptiis invocatur Hymenaeus**, & Thallasio, apud Romanos. AE. 1: 655

**NURSA**, civitas in montibus posita. AE. 7: 744. Piceni civitas. 7: 715

*Nursus*, scelerati, ibid.

**Nurus**, pro feminae. AE. 6: 681

**Nutribat**, quidam nove dictum accipiunt. AE. 11: 572

**Nutritor**, pro nutri. G. 2: 425

**Nutritor**, qui nutrit; *alumnus*, Gr. τροφικος, qui nutritus est. AE. 11: 33. quamquam *alumnus* aliquando etiam, qui alit. AE. 4: 72. 6: 298. 8: 532

**NUX** inferenda arbuto. G. 2: 70

**Nux plurima**, longa, amygdalum. G. 1: 187

**Nyctelia**, sacra Bacchi nocturna, in monte Cithaerone, quae ob turpitudinem a Romanis exclusa. AE. 4: 303

**Nyctelius**, Bacchi cognomen, quia sacra ejus nocte celebrantur. G. 4: 521

**Nyctimine**, in noctuam conversa. G. 1: 403

**NYMPHA**, Gr. νύμφη, Latine sponsa. AE. 8: 336. pro sponsa, vel recens nupta. 10: 551

**Nymphae** ab annibus genus ducunt. AE. 8: 70

**Nymphae**, Fauni, Panes, moriuntur etiam. AE. 1: 376

**Nymphae XIV** in potestate Junonis, cur. AE. 1: 74. cur una ex illis Aeolo promittatur. ibid.

**Nymphae fontibus praesunt**. E. 1: 53

**Nymphae diversae**, Dryades, Hamadryades, Oreades, Perimelides, Najades, Limoniades, Carotrophae. E. 10: 62. Oreades, montium; Dryades, arborum, sive sylvarum; Hamadryades, quae cum sylvis nascuntur; Napeae vel Naides, sive Najades, fontium; Nereides, maris. E. 10: 9. AE. 1: 504

**Nymphae factae**, naves Aeoneae. AE. 9: 82

**Nymphae** non sine piaculo possunt moveri. G. 1: 270

**Nympharum** aquaticarum nomina quatuordecim. G. 4: 336

**Nymphas** cur invocent poetae. E. 7: 21. eadem quae Musae. ibid.

**Nymphis** commendatus Jupiter nutriendus. AE. 3: 104

**Nymphis adamati & rapti** dicuntur, qui fluminibus vel fontibus submergantur. AE. 1: 623

**Nymphis vino non libatur**. G. 4: 380

**NYSA**, nymphea, nutrix Bacchi; & ipse mons. E. 6: 15

**Nysa**, mons Indiae; item civitas in monte Parnasso, ubi Liber cultus, qui inde *Nysaeus*. AE. 6: 806

O.

**O** licet naturaliter brevis in Latine, nis, apud Virgilium tamen producitur, exceptis *ego*, *duo*, *suo*, & *nescio*; apud alios o nisi in Graecis nominibus non producitur: neque ut voluit nonnulli, o in nominativo producitur, quando & in genitivo producta fuerit; hoc enim falsum est. AE. 6: 104

**O** finale in nullo verbo Latino praecedit, excepto *incubo*; quod tamen Veteres scribebant *incubo*; *boo* enim & inde derivata Graeca sunt. G. 3: 223

**O**, dativi & ablativi casus, longa, sed fit brevis sequente vocali. G. 1: 281

**O**, particula dubitativa, & optativa. AE. 1: 331

**O** miser!, blandientis exclamatio. AE. 3: 639

**O**, dolentis exclamatio. AE. 11: 415

**O**, & si, optantis, idem quod *uinam*. AE. 8: 560

**O**, adverbium rogantis & optantis. AE. 6: 187

**OAXES**, Apollinis & Anchiales filius. E. 1: 166. oppidum in Creta suo nomine condidit. ibid.

**Oaxis**, Cretae fluvius, & mons Scythiae. E. 2: 24. item fluvius Mesopotamiae, vel Scythiae; rapidus cretae, quod rapiat albam terram. E. 1: 66

**OB** Italiam, pro juxta Italiam, vel ante, propter, circa, contra. AE. 1: 237

**Ob** brevis, sed ante vocalem in compositis ut *obscuro* longum. AE. 4: 549. 5: 522

**Obambulat** gregibus, insidiatur. G. 3: 535

**Obarator** Deus. G. 1: 21

**Obducere**, pro tegere. E. 1: 49

**Obducus** dolor, celatus jam, & longa cicatrice cooperitus; *obducus* enim dicuntur vulnera, quae cicatrice clauduntur. AE. 10: 64

**Obduco** limo, superlito, superfuso. G. 1: 116

**OBELISCUS** Romae signis quibusdam, vel ut alii, literarum notis inscriptus. AE. 3: 444

**Obesit** faucibus, tumentibus. G. 3: 497

**Obesuntia** terras maria, i. e. cingentia. AE. 6: 58

**Obex**, masculini & femini generis; sed femininum obsoletum. AE. 10: 377. femini generis. 8: 227

**Obfringi** dicuntur agri, cum iterantur. G. 1: 97

**OBJECTA** si purgati nequeant, alia obijcienda. E. 3: 10

**Obiectate** caput fretis, pro aquis mergere. G. 1: 386

**Objice**, objectione: melius *hic obex*, quam *haec obex*. G. 4: 422

**Objecit** se ad currum, pro curtiu. AE. 12: 372

**Obijciunt** portas, objices ponunt, obijcibus muniunt, & sic claudunt. AE. 9: 45

**Obita** morte, sumpta, suscepta, completa. AE. 10: 641

**Obitus** difficiles illorum, qui non fato, aut natura, sed casu, sive fortuna moriuntur; quia illis adhuc vita superest. AE. 4: 694

**Obitus signorum**, occasus. G. 1: 257

**Objurgare** subtiliter, quem roges, facile prodest. AE. 1: 547

**Oblativum** augurium, quod non possit. AE. 6: 196. & in potestate videtur est, utrum ad se pertinere velit, an refuret, & abominetur. 12: 259

**Oblimare** sulcos, meaus claudere, obturare; temperare. G. 3: 136

**Obliqua** invidia, quae non ex aperto aliquem oppugnat. AE. 11: 337

**Obliquare** sinus in ventum, contra eam partem navigare, unde venti flant. AE. 5: 16

**Obliti** etiam dicuntur, qui aliquid negligunt, vel quibus quid excidit. AE. 4: 221. negligentes, contemnentes. Gr. ἀμελησάντες. 11: 866. 3: 628

**Oblitus**, omisus. AE. 9: 53

**Oblivio**, timoris comes. AE. 2: 713

**Oblivifcor** genitivum & accusativum regit. AE. 1: 207

**Oblivifcor** cum accusativo vel genitivo. AE. 2: 148. pro contemere, vel negligere. ibid.

**Obloqui**, proprie contra loquentem loqui; eleganter de chordis & fidibus, etiam male dicere. AE. 6: 646

**OBMUSSARE**, queribundum obmurmurare, velut muto esse vicinum. AE. 11: 345

**Obniti** contra, pleonasmus. AE. 5: 21

**Obnixus**, connixus, conabundus. AE. 9: 725

**Obnubere**, velare; translatione a nubibus, quibus tegitur coelum; unde & *nuptiae*, quia nubentium capita obnubantur. AE. 11: 77

**OBOLUS**, continet aera sex; *aes*, minuta sex: *oboli* vero sex, *drachmanni*. AE. 5: 112

**OBSCOENA** fames, quae homines ad obscena compellit. AE. 3: 367

**Obscoenae** aves, quae canendo adversa significant. AE. 3: 241. volucres, quae pessimum augurium praebent. 12: 84

**Obscoenum**, mali ominis. AE. 4: 455

**Obscura** limina, vel propter noctem, vel

# INDEX IN SERVIVM.

- vel pro politico. AE. 2: 752  
**Obsequens Venus**, ab obsequendo, a Fabio Gurgite, bello Samnitico, posita. AE. 1: 724  
**Obſervare**, venerari; alias, callide advertere. G. 4: 212  
**Obſervare**, verbum angurium; & de coelo, & de avibus dicitur. AE. 6: 198  
**Obſervata veſtigia**, pro obſervans. AE. 9: 393  
**Obſectae fauces**, clauſae. G. 3: 508  
**Obſidere**, verbum oppugnationis, uſurpatum de apibus loco alicui adhaerentibus. AE. 7: 66  
**Obſidere**, pro praefidio tenere. AE. 2: 446  
**Obſides nunquam ligabantur**: unde vincula in Cloelia intelligenda foederis vincula. AE. 2: 134  
**Obſitus aevo**, aetate involutus: idem quod inſitus, obſeſſus, poſſeſſus. AE. 8: 307  
**Obſtuere aures**, ocludere. AE. 4: 438  
**Obſuſpectere**, animo percelli. AE. 1: 617. & ad admirationem, & ad timorem pertinet. 1: 577  
**OBSTENTA**, obducta. G. 1: 247  
**Obſteſari**, adjuvare. AE. 9: 260  
**Obſteſari aliquem**, teſtem adhibere. AE. 7: 576  
**Obtruncare**, proprie capite caedere, ſed etiam, occidere. AE. 3: 55  
**Obtruncat**, pro obtruncare ſolet. AE. 2: 663  
**Obtruſa peſtora**, ſtulta, crudelia. AE. 1: 571  
**Obtruſum**, quidquid ſine acumine eſt, vel calore. Et Veteres *obtruſus* dicebant, quod remanſit in *inſuſus*. G. 1: 262  
**Obutu tenet ora**, intuitu ſolo haeret immobilis. AE. 7: 250  
**Obutus proprie**, quem Graeci *απόρροσ* vocant dicunt, id eſt *vultum*. AE. 12: 666. aſpectus. 1: 499  
**OBNOXIA** cutae, ogentia. G. 2: 439  
**OBVIUM**, pro obnoxio, inimico, contrario. AE. 3: 499  
**Obumbrare**, tucii, defendere. AE. 11: 223  
**Occaſus** & ortus ſiderum duplex, comicus & heliacus. G. 3: 304  
**Occator** Deus. G. 1: 21  
**Occuſit**, pro *occuſit*, quod eſt, clauſit, abſcondit. AE. 1: 315  
**Occulum**, quod arcana ratione celatum. G. 1: 86  
**Occumbere morti**, forma loquendi penitus inuſitata. AE. 2: 62  
**Occupare aditum**, ingredi. AE. 6: 635. rapim ingredi. 424  
**Occurrit dictis**, orationi ejus verbis obviam venit. AE. 12: 625  
**OCEANUS** omnes terras ambit. AE. 6: 58  
**Oceanus Pater**, quia ex eo omnia gignuntur, juxta Thaletem. G. 4: 382  
**Oceanus uxor** Thyrs, Nympharum mater. G. 1: 31  
**Oceani filia**, Callirhoë. AE. 4: 250. Doris. E. 10: 5  
**Oceanus** diffidit terram inter Mauritiam & Hiſpaniam. G. 2: 479  
**Oceani finis incognitus**, & propterea initium pro ſine ponitur. AE. 4: 480  
**OCIUS**, poſitivus antiquus, idem quod celeriter, a Graeco *οκλος*. AE. 8: 555. velocius, adverbium, cujus nomen non facile reperitur. 4: 294. pro occiter. 9: 402  
**OCNUS**, ſive *Aucus*, idem qui Bianor, conditor Mantuae. AE. 10: 198  
**Ocrulano civitas capta** a Tarquinio Priſco. AE. 2: 683  
**Ocreae leves**, niuida tibialia. AE. 8: 624  
**OCTAVIA**, Anguſti ſoror, ſub nomine Lucinae. E. 4: 10: ejus filius Marcellus, ab Auguſto adoptatus, octavo decimo aetatis anno obiit; & ſuperbiſſimo funere elatus, in campo Martio ſepultus. AE. 6: 862  
**Obavius**, poſt adoptionem *C. Caſſii Octavianus*, deinde *Auguſtus Caſar* dictus. AE. 6: 793  
**Obavius Muſa**, limitator agrorum. E. 9: 1  
**Octavus liber Aeneidos omnium Terum mutationem continet**, & ab Homero deſumptus. AE. 8: 1  
**Oculi**, indices mentis. AE. 8: 223. mobiliores ex vimo. 8: 310  
**Oculi mortentium errae** dicuntur. AE. 4: 691  
**Oculi ſequi**, quam longiſſime proſpicere. AE. 8: 592  
**Oculorum ſenſus** quam aurium velocior eſt. AE. 8: 431  
**Oculorum impoſitio**, ſpecies inſitionis, cum, incito cortice, libro alienae arboris germen inferimus. G. 2: 69  
**Oculos igneos habuſſe fertur Auguſtus**, adeo ut vix quicquam contra obtineri poſſet. AE. 8: 680  
**OCYPETE**, una *Harpyiarum*. AE. 3: 291  
**ODI**, & praefens & praeteritum: Veteres & *odi*, & *ofus ſum*, unde *oculus*. AE. 5: 687  
**Odiſſe**, etiam praefentis temporis, quia non facit *odere*. AE. 2: 158  
**Odiu** de praeteritis. AE. 1: 23  
**ODIUM** o habet brevem, verbum *odi* longam. AE. 1: 672  
**Odor**, bonus, & malus. AE. 11: 458. gravis, & levis. G. 4: 49  
**ODORATA** eedrus. odorifera. AE. 7: 13  
**Odoratum**, quod aliunde odorem accipit; *odoratum*, quod per ſe olet; *odorifera*, quod odorem ſequitur. AE. 4: 132  
**Odoratus**, pro odorifer, vel *odorus*. G. 3: 414. AE. 6: 658  
**Odorum**, proprie quod odorem ex ſe emittit; item quod odorem invenit & ſequitur; *odoratum*, quod odorem aliunde accipit. AE. 4: 132  
**OE** diphthongo Veteres uſi ſunt in omnibus fere, quae poſt per *s* pronuntiabant, ut *morſum*, pro *morſum*; *poenſa*, pro *poenſa*; *paenſa*, pro *paenſa*, purantes *s* diphthongum Graecam per *oe* commodiſſimum poſſe eſſe. AE. 10: 24  
**OBAGRI fluminis & Calliope filius**, Ophoeus. AE. 6: 645  
**Oeagrius dictus eſt Hebrus**, Boreae frater, unde & fluvius Hebrus dictus a patre *Oeagro*, rege Thraciae. G. 4: 521  
**OEHALIA**; Laconia, unde Caſtor & Pollux *Oeballae fratres*. G. 4: 125  
**Oebalus**, filius Telonis & Nymphae Sebechidis, quae juxta Neapolim. AE. 7: 734  
**Oeconomica Xenophontis**, Ciceronis liber tertius. G. 1: 43  
**Oechalia**, civitas Euboeae, everſa ab Hercule una cum Enryo rege, ob denegatam filiam Iolen. AE. 8: 297. oppugnata ab Amphitryone. 8: 103  
**OEIMPUS**, Laji filius, rex Thebarum, ejuſque fabula. AE. 4: 470. Lajum patrem occidit. 6: 609  
**Oedides**, nuſquam Servio lectum. AE. 6: 529  
**Oenei filia**, Deianira, Herculi adamata. AE. 8: 300  
**Oenei & Altheae filius**, Tydeus. AE. 6: 479  
**Oenei pater**, *Senphyas*, ejuſque fabula. G. 1: 8. ab *Oeneo*, *oeneo*, ſive *o-nem*. ibid.  
**Oeneus**, Calydonis rex, ob praeteritam primitiarum ſacrificiis Dianam apro veratus, qui a Meleagro occiſus. AE. 7: 306  
**Oenonae**, Elidis & Piſarum regis, Atlanis & Steropes filii, ſiſta Hippodamia, ex qua *Aeneas*: ejuſque fabula. G. 3: 7. AE. 8: 130  
**Oenones & Paridis filius**, Corythus. AE. 3: 170  
**Oenopion rex**, hoſpitio exceptus, Jove, Mercurio, & Neptuno, vel Marte, quomodo uxore viduatus, filium Orona ab illis acceperit. AE. 1: 559. 10: 763  
**Oenotria dicta Italia**, vel a vino optimo, i. e. *olup*: vel ab *Oenotro*, Sabinorum rege. AE. 1: 536. 9: 85  
**Oenotrii**, incolae Italiae, vel ab *Oenotro* rege, vel a *vino*, *olup*. AE. 3: 165  
**Oenotrus**, rex Sabinorum, a quo Italia dicta *Oenotria*: vel Itali frater, qui ex Arcadia in Italiam venit. AE. 1: 536. 7: 85  
**OESTRO** contra pellicem Iovem ſe defendit Juno. G. 3: 152  
**Oeffrum**, aſilus, tabanus, muſca varia; bubus inimica: eſt aeternum nomen Graecam ex ſoni ſimilitudine; prius *myops*. G. 3: 147. 148  
**OETA**, mons Theſſaliae. E. 8: 30. ex eo ſtellae videntur occidere. ibid. in hoc monte combuſtus Hercules. AE. 3: 402. 8: 300  
**OFFA**, in diminutione *offella*, non geminato *f*. AE. 6: 420  
**Offens Ajax Callandram violavit**. AE. 2: 414  
**Offens**, *offens*; unde Latine quoque ſervata terminatione & genere, *offens*. G. 2: 98  
**Offens** ab *Oeneo*. G. 1: 8

# INDEX IN SERVIVM.

OFFICERE, nocere, obfatare. G. 1: 69  
 Officii nomine plerumque aliquem exprimumus. E. 3: 16  
 Officium Latine, quod Gr. καθύκου. AE. 1: 552  
 Officium admissioium apud Reges. AE. 9: 231  
 OGYGE Thebanorum rege, contigit diluuium. E. 6: 41  
 OLEA, & *Oliva*, *oleum* & *olivum*. E. 5: 68. *olea*, proprie arbor; *oliva*, fructus; unde *olivum*; *oliva* tamen etiam pro arbore. G. 2: 62  
*Oleae* inventrix, Minerva. G. 1: 18. ejus ramis velati lugentes, & pro mortuis precantes, legati. AE. 11: 101  
*Oleaster*, olea sylvestris. G. 2: 182. masculini generis est. AE. 12: 764  
 Olei usus in Italia olim non fait. AE. 7: 13  
 \**Ωλίαν*, *ωλίνα*, *ωλίβητος*; *λευκώλινο*. G. 3: 355  
*Oleion*, Aetoliae urbs. AE. 11: 239  
 Olenia ora, parentia, *δυσωθία* oris. G. 2: 134  
 Olenus, odoriferum. E. 1: 188  
 Olere, quidam tradunt res vel malas vel bonas; *redolere* tantum bonas. AE. 1: 440  
 Oleum camino addere, proverbialis loquutio. AE. 4: 54  
 OLI, sive *Anli*, caput inventum, dum fundamenta facerentur, Capitolio nomen dedit. AE. 8: 345  
 Olim, & *quondam*, tria notant tempora, praeteritum, futurum, & utique adeo cujuslibet temporis. G. 2: 94, 190. AE. 1: 24, 3: 414, 541  
 Olim, quandoque. G. 2: 403. AE. 1: 24, 10: 12  
 Olim, de futuro. E. 10: 34. AE. 1: 292, 4: 627  
 Olim, fere, ut solet. AE. 8: 391  
 OLIVA a Minerva producta in contentione cum Neptuno de nomine Athenis imponendo. AE. 8: 128. felix, quia arbor in festis adhiberi solita. 6: 230. signum pacis. 8: 116. ejus ramus cum virtus, sive corona virtus innexa, in pacis petitione oblatas; idque partim ex fabula, partim natura. 7: 418. 8: 128  
 Oliva, licet tarde, tamen puranda. G. 2: 421  
*Olivorum* species. *Orchites*, *Radii*, *Panflia*. G. 2: 86  
 Olivum pingue, Gr. *λιπώλαιον*. E. 5: 68  
 Olivum, ab *oliva*; *oleum*, ab *olea*; *quod* *ἀπό τῆς ἰλιάδας*, vel *ἰλιάδας*. AE. 6: 225  
 OLLA aerea ad Geryonem transectus fingitur Hercules, quia navem habuit validam, aere munitam. AE. 7: 662  
 Ollas Veteres non suspendebant, sed positus undique ignem circumponebant. AE. 7: 463  
 Olli, pro *illi*, juxta Ennium. AE. 11: 236  
 Olli, pro *tunc*, vel *illi*. AE. 1: 258. 4: 105. 5: 10  
 \**Ὀλλυγέ*, *ωλλυγέ*, in lectu fieri solitum. AE. 4: 158. & *Ὀλλυγέ*, *prima*

*congressio*. *ibid.*  
 \**Ὀλλυγέ*, *ωλλυγέ*, vox, quae praelio inito redditur. AE. 11: 662  
 \**Ὀλον ὄπλον*, *Scutum*, Graecis. AE. 4: 495  
 Olor, Latine; Graece *εὐγενής*. AE. 11: 580  
 OLYMPUS, Arcadiae mons, circa quem primum cultus Jupiter. AE. 8: 352. item mons Macedoniae. G. 1: 282. diversorium Deorum, sive coelum: Gr. *Ὀλυμπός*, quasi *ὀλοαματιέ*, ἢ *ὄλο* *καμπτέ*, quia totum lucet. AE. 4: 268. coelum. G. 1: 96. AE. 10: 1. diverso accentu notari Graeci, cum montem, vel coelum significat. 2: 779  
*Olympici* Jovis certamina apud Elidem. G. 1: 59. AE. 3: 694, 704. celebrantur ad Alpheum fluvium juxta Elidem & Pifas, ubi colebatur Olympicus Jupiter. G. 3: 19  
*Olynthum* Philippo vendidit Lathenes. AE. 6: 621  
 OMEN malum navigantibus est, rogalis flamma. AE. 4: 661. 5: 7  
 Omen mortis est, audire se a mortuo vocari; vel audire, quod non dicitur; videre, quod minime occurrit. AE. 12: 638  
 OMFALAE servire a Jove coactus Hercules. AE. 8: 300  
 Omnia, auguria prospera vel secunda. AE. 1: 350  
 Omnia vilia, nostri arbitrii est vel improbare, vel recipere. AE. 5: 530  
 Omnia, pro signis, vel auspiciis. AE. 9: 21  
 OMNE & totum, quid differant. AE. 1: 189  
 Omne, pro totum; illud enim numerum est, hoc quantitatis. AE. 4: 132  
 Omnes & plerique, quid differant. AE. 1: 185  
 Omnes & cuncti differunt, quod omnes non sint cuncti, nisi simul conjuncti. AE. 1: 522  
 Omnis de duobus non dicitur. AE. 12: 198  
 Omnia nascuntur ex Deo & clementis. AE. 6: 724, 728  
 Omnipotens, perpetuum epitheton Jovis. AE. 9: 625  
 \**Ὀμοτιλέυτον*. AE. 12: 341. vitandum est. E. 8: 28  
 ONAGER, asinus agrestis. G. 3: 409  
 ONERARE aethera votis, id est, iterum atque iterum; alia atque alia vota polliceri. AE. 9: 24  
 Oneratus & onustus quid differant, & an adspirari debeant. AE. 1: 293  
 Onerosum, plus quam oneratum. AE. 5: 352  
 Onustus & oneratus, quid differant: & an debeant per adspirationem scribi. AE. 1: 293  
 ONYTES, neque patronymicum, neque gentile, ut vult Donatus; quia neque patronymicum in *tes* exit; neque a qua gente veniret usquam lectum est; ac propterea proprium est. AE. 12: 514